定例プレスリリース（令和 7 年 3 月 31日）

プレスリリース事項

１．電力の地産地消の取組みについて記者発表会を開催します（企画調整課）

２．さかたコンポを活用した道路冠水状況の配信の開始（企画調整課）

３．寄附金の贈呈式について（危機管理課）

４．市立酒田看護専門学校「入学式」を行います（酒田看護専門学校）

５．春季火災予防運動に伴う火災予防普及啓発活動について（消防本部予防

課）

６．花の経ヶ蔵・十二滝トレッキングを開催（平田総合支所）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは 4月 7日（月）に行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  Eメール koho@city.sakata.lg.jp

令和 7年 3月 31日

酒田記者クラブ加盟社 各位

電力の地産地消の取組みについて

記者発表会を開催します

 このたび、酒田市、さかた新電力コンソーシアム（代表事業者：加藤総業㈱、

構成員：㈱やまがた新電力）による合同記者発表会を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4月 2日（水）定例記者会見終了後

○場所／市役所 3階 第三委員会室

○内容／電力の地産地消の取組みに関する説明、質疑応答

○さかた新電力コンソーシアム出席者／

加藤総業㈱ 代表取締役社長 加藤 聡 氏

㈱やまがた新電力 常務取締役 事業本部長 井上 喜男 氏

○市側出席者／市長

●お問い合わせ／

企画調整課 課長補佐 森

℡ 26-5704

Eメール kikaku@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○本市では令和 7年度から再生可能エネルギーの地産地消を実現するため、

十里塚風力発電所で発電した電気をさかた新電力コンソーシアム（代表事

業者：加藤総業㈱、構成員：㈱やまがた新電力）を通して市内の小中学校

など 30施設に供給する。

○4月 1日（火）（予定）の電力供給開始にあたり、記者発表を行うもの。

令和 7 年 3 月 31 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

さかたコンポを活用した道路冠水状況の配信を
開始します

 オンライン市役所「さかたコンポ」を活用し、大雨時に市内に設置した浸水セ

ンサーが道路の冠水を感知した場合、配信を行うサービスを開始いたします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【サービス概要】

 ○サービス開始日／4月 15日（火）

 ○配信媒体／LINE、メール

 ○配信対象／オンライン市役所「さかたコンポ」に登録していて、道路冠水の

お知らせの受信設定をされている方

 ○浸水センサー設置箇所／豊里、泉町、東泉町一丁目、富士見町一丁目、

富士見町二丁目、若浜町、東栄町、東中の口町、

末広町、千石町一丁目、亀ケ崎三丁目、

亀ケ崎四丁目、錦町一丁目

【市民への周知】

  酒田市ホームページトップバナーからサービスの仕組みや登録方法を説明

する動画をご覧いただけます。

◆ポイント

○市内 13 か所に設置した浸水センサーが、5 ㎝以上の水位を感知した場合に

LINEまたはメールにて配信を行います。

○情報を受け取るためには、さかたコンポへの登録を行い、受信設定をする必

要があります。

●お問い合わせ

（さかたコンポに関すること）

企画調整課デジタル変革戦略室 池田、五十嵐

℡ 43-8336 メール dx@city.sakata.lg.jp

（浸水センサーに関すること）

土木課管理係 豊田

℡ 26-5743 メール kanri@city.sakata.lg.jp

◆配信イメージ

◆さかたコンポ設定画面           ◆浸水センサー

令和 7年 3月 31日

酒田記者クラブ加盟社 各位

寄附金の贈呈式について

 このたび、㈱栄地建より、本市に対して寄附金を頂戴いたします。

寄附金の贈呈式を下記の日程で行いますので、取材等に関し特段のご配慮を

賜りますようお願いいたします。

○贈呈式日時／4月 3日（木）午後 1時 30分～

〇贈呈式会場／市役所 4階 第一応接室

〇寄贈者側出席者／㈱栄地建 代表取締役 日向 孝吉 氏

                取締役 佐藤 敬悦 氏

●お問い合わせ／危機管理課

 担当：小松 裕之

℡ 26-5701、FAX 22-5464

Eメール kikikanri@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○令和 6 年 7 月 25 日からの大雨による災害の復旧事業等に役立ててほしい

という趣旨で、寄附金を頂きます。

〇寄附金については、災害復旧に係る事業費などに活用させて頂きます。

令和 7 年 3 月 31 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

市立酒田看護専門学校「入学式」を行います

 令和７年度 酒田看護専門学校第 16 回生の「入学式」を挙行します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4 月 10 日（木）午後 2 時～3 時（予定）

○場所／酒田看護専門学校 別館講堂

●お問い合わせ

酒田市立酒田看護専門学校

事務長補佐 佐藤 ひろみ

TEL 0234-24-2260/FAX 0234-24-8292

info@sakata-kango.jp

◆ポイント

○入学試験に合格した者をお祝いするとともに、優れた看護の実践者となるた

めに、3年間で豊富な看護の知識と確かな技術を身に付け、愛情のある医療

提供者として心を磨くことの大切さを学ぶ出発点となります。

令和 7年 3月 31日

酒田記者クラブ加盟社 各位

春季火災予防運動に伴う火災予防普及啓発活動について

 例年 4 月 9 日～22 日に行われる春季火災予防運動に伴い、火災予防普及啓発

活動を実施します。

 つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【ヤクルトレディによる火災予防及び住宅用火災警報器設置普及維持管理広報】

○期間／4月 9日（水）～22日（火）

○内容／ヤクルトレディが販売用の保冷バックに火災予防のためのリーフレッ

トを掲示し、火災予防と住宅用火災警報器の設置や維持管理について広

報

【大型物販店舗を会場とした火災予防啓発活動の実施】

○日時／4月 12日（土）午前 10時～午後 1時

○場所／イオン酒田南店（あきほ町 120番地の 1）

○実施者／酒田地区広域行政組合消防本部予防課員

お問い合わせ／

酒田地区広域行政組合消防本部

予防課設備指導係 佐々木

TEL 31-7146  FAX 31-7129

Eメール yobou-s@fd-sakata.jp

令和 7 年 3 月 31 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

花の経ヶ蔵・十二滝トレッキングを開催します

 このたび「花の経ヶ蔵・十二滝トレッキング」を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4 月 13 日（日）午前 9 時～2 時

○場所／ひらた生涯学習センター（集合場所）

〇対象／小学生以上（小学 3 年生以下は保護者同伴必須）

○参加人数／40 人（予定）

〇主催／花の経ヶ蔵・十二滝トレッキング実行委員会

（℡54-2292 東陽コミュニティ振興会）

〇共催／平田地域観光物産事業実行委員会

◆本イベントについては例年、十二滝を通るルートで開催していますが、昨年７

月の大雨災害により現在、十二滝に繋がる十二滝林道が損壊しているため、

今回は十二滝を通らないルートとなります。

●お問い合わせ／

平田総合支所地域振興係

（平田地域観光物産事業実行委員会事務局）池田晶

 ℡ 0234-52-3910 FAX 0234-52-3116

Eメール hirata@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○初春の美しい山野草や心和む景色を楽しみながら、やまがた百名山に選定

された経ヶ蔵山の山頂までトレッキングします。

○山頂の展望台からは、庄内平野や鳥海山を一望できる大パノラマを楽しむ

ことができます。

○下山後は、旬のタケノコ汁を味わいながら、参加者同士でトレッキングを

振り返ります。